
AD\1296968LT.docx PE756.095v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Biudžeto komitetas

2023/2063(INI)

15.2.2024

NUOMONĖ
Biudžeto komiteto

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl 2024 m. Europos ekonominės politikos koordinavimo semestro
(2023/2063(INI))

Nuomonės referentė (*): Margarida Marques

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis



PE756.095v02-00 2/7 AD\1296968LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1296968LT.docx 3/7 PE756.095v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Biudžeto komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad dėl ilgalaikio COVID-19 pandemijos poveikio, Rusijos agresijos karo 
prieš Ukrainą padarinių, infliacijos ir energetikos bei pragyvenimo išlaidų krizių ES 
ekonomikos ir socialinės perspektyvos yra neaiškios; pažymi, kad tikimasi, jog 2024 m. 
Sąjungos ekonomika palaipsniui atsigaus: prognozuojamas 1,3 proc. BVP augimas ir iš 
esmės tvirta darbo rinka; tačiau atkreipia dėmesį į įvairaus pobūdžio iššūkius ir 
neapribrėžtumą, kurie sukėlė sunkumų Europos įmonėms, viešiesiems finansams, 
viešajai socialinei ir gerovės politikai bei žmonėms ir kurie vienas valstybes nares 
paveikė labiau nei kitas; yra susirūpinęs dėl numatomo gana aukšto 2024 m. infliacijos 
lygio (3,5 proc.), kuris yra gerokai didesnis nei 2 proc.; yra ypač susirūpinęs dėl 
nuolatinio energijos kainų ir infliacijos poveikio namų ūkių perkamajai galiai, dėl kurio 
daugeliui europiečių kyla didesnė skurdo rizika, o ES įmonėms sunku pasiekti gerų 
rezultatų;

2. pabrėžia, kad dabartinė ES ekonomikos valdymo sistema pasirodė esanti nepakankama 
praeities ir dabartiniams uždaviniams spręsti ir kad reikalinga skubi jos peržiūra; 
atkreipia dėmesį į pasiūlytą Sąjungos ekonomikos valdymo sistemos reformą; mano, 
kad nauja sistema turėtų užtikrinti aiškų, lankstų ir skaidrų įgyvendinimą ir suteikti 
valstybėms narėms pakankamai fiskalinės erdvės vykdyti augimą skatinančias ir 
socialiai teisingas reformas ir investicijas, padaryti savo ekonomiką ir visuomenę 
atsparesnę, saugesnę, tvaresnę, sąžiningesnę ir įtraukesnę ir investuoti į ES strateginius 
prioritetus, visų pirma i dvejopą pertvarką, socialinę politiką, gynybą ir apsirūpinimo 
maistu saugumą; primena savo poziciją, kad nuolatinė ES lygmens krizių valdymo 
priemonė, viršijanti daugiametės finansinės priemonės (DFP) viršutines ribas, padės 
užtikrinti pakankamai aukštą strateginio investavimo lygį ir tinkamą bendrą fiskalinę 
kryptį bei padidinti Sąjungos pasirengimą greitai reaguoti į vykstančias ir būsimas 
krizes ir jų socialinius bei ekonominius padarinius;

3 primena, kad teisinės valstybės principo laikymasis užtikrina didesnį teisingumą, lygybę 
ir ekonominį stabilumą; pabrėžia, kad svarbu laikytis teisinės valstybės principo ir 
bendro sąlygų režimo; primena, kad Sąjungos biudžeto apsauga nuo galimų teisinės 
valstybės principo pažeidimų ir veiksmingų stebėsenos, audito ir vykdymo užtikrinimo 
mechanizmų taikymas Sąjungos lėšoms yra esminė išankstinė sąlyga norint pasinaudoti 
fondu, visų pirma kad būtų išvengta piktnaudžiavimo, sukčiavimo, korupcijos ir 
interesų konfliktų ir užtikrintas skaidrumas; ragina Komisiją užtikrinti, kad neblogėtų 
padėtis teisinės valstybės srityje;

4. pripažįsta, kad priemonė „NextGenerationEU“ (NGEU) ir visų pirma Ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (EGADP) bei Laikinos paramos priemonė 
nedarbo rizikai dėl ekstremaliosios situacijos mažinti (SURE) pasirodė esančios 
sėkmingos ir veiksmingos remiant ES ekonomikos atsigavimą ir prisidedant prie 
makroekonominio stabilizavimo bei atsparumo didinimo visoje ES; taip pat atkreipia 
dėmesį į jų teigiamą poveikį konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų įgyvendinimui ir 



PE756.095v02-00 4/7 AD\1296968LT.docx

LT

investicijoms į ES prioritetus; palankiai vertina tai, kad dauguma valstybių narių pateikė 
patikslintus nacionalinius planus, įskaitant „REPowerEU“ skyrius; palankiai vertina 
Komisijos prognozę, kad visapusiškas kiekybiškai įvertinamų tarpinių tikslų ir siektinų 
rezultatų, finansuojamų NGEU žaliosiomis obligacijomis, įgyvendinimas iki 2026 m. 
pabaigos gali padėti sumažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 44 mln. 
tonų per metus; pabrėžia, kad, norint sėkmingai ir veiksmingai įgyvendinti nacionalinius 
planus, turi būti pasiekti tie tarpiniai tikslai ir rezultatai; pabrėžia, kad į Europos tikslus 
atitinkančias investicijas, visų pirma pagal EGADP ir „REPowerEU“ numatytas 
investicijas, turėtų būti palankiai atsižvelgiama sprendžiant dėl fiskalinių planų 
pateikimo termino pratęsimo;

5. primena, kad reikia atsižvelgti į ypatingą finansinį ir ekonominį karo Ukrainoje poveikį, 
ypač pirmosiose su migrantų antplūdžiu susiduriančiose šalyse, ir ragina Komisiją imtis 
reikiamų priemonių;

6. pabrėžia, kad įgyvendinant Europos semestrą reikia geriau koordinuoti politiką ir 
stiprinti socialinius ir švietimo aspektus; taip pat pabrėžia, kad siekiant užtikrinti ES 
strateginį savarankiškumą reikės reikšmingų viešųjų investicijų, kuriomis ES turės būti 
remiamas tvarus, teisingas ir įtraukus atsigavimas, padedama įveikti energetikos krizę ir 
sudaromos sąlygos aukštynkryptei socialinei ir ekonominei konvergencijai; be to, 
pabrėžia, kad reikalingos reikšmingos viešosios ir privačiosios investicijos kovojant su 
klimato kaita (jos, Komisijos vertinimu, kasmet sudaro daugiau kaip 450 mlrd. EUR 
investicijų) ir skatinant ekonomikos skaitmeninimą; pabrėžia, kad Europos semestro 
procesas turėtų padėti visapusiškai įgyvendinti JT darnaus vystymosi tikslus, Europos 
socialinių teisių ramstį, ES klimato ir biologinės įvairovės tikslus ir ES lyčių lygybės 
strategiją;

7. primena, kad smarkiai padidėjus palūkanų normoms padidėjo Europos ekonomikos 
gaivinimo priemonės (EURI) skolinimosi išlaidos; todėl ragina rasti stabilų ir 
nuspėjamą sprendimą dėl EURI skolinimosi išlaidų grąžinimo viršijant DFP viršutines 
ribas, siekiant apsaugoti ES programas, kad nebūtų mažinamos joms skirtos lėšos; 
primygtinai ragina skubiai realizuoti tikrus, tinkamus ir veiksmingus naujus nuosavus 
išteklius, visų pirma tuos, dėl kurių susitarta teisiškai privalomose veiksmų gairėse, 
priimtose pagal Tarpinstitucinį susitarimą dėl biudžetinės drausmės, bendradarbiavimo 
biudžeto klausimais ir patikimo finansų valdymo, taip pat naujus nuosavus išteklius, 
įskaitant veiksmų gairių dėl naujų nuosavų išteklių1 įgyvendinimą, pvz., nustatyti 
finansinių sandorių mokesčius ir finansinį įnašą, susijusį su įmonių sektoriumi, arba 
naują bendrą pelno mokesčio bazę; ragina Komisiją pateikti papildomų pasiūlymų dėl 
tikrų nuosavų išteklių;

8. ragina visapusiškai įtraukti Parlamentą reformuojant ekonomikos valdymo sistemą ir 
ateityje vykdant ekonomikos valdymą ES, be kita ko, nustatant ir valdant fiskalines 
priemones; primena, kad jo vaidmuo Europos semestre turėtų būti gerokai sustiprintas.

1 OL L 433I, 2020 12 22, p. 28.



AD\1296968LT.docx 5/7 PE756.095v02-00

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ NUOMONĖS REFERENTĖ GAVO INFORMACIJOS

Nuomonės referentė, prisiimdama visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš 
jokio subjekto ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių 
I priedo 8 straipsnį.



PE756.095v02-00 6/7 AD\1296968LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 14.2.2024

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

24
4
5

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Rasmus Andresen, Olivier Chastel, Katalin Cseh, Andor Deli, José 
Manuel Fernandes, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, 
Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, 
Monika Hohlmeier, Hervé Juvin, Moritz Körner, Joachim Kuhs, 
Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Eva Maria 
Poptcheva, Bogdan Rzońca, Eleni Stavrou, Nils Torvalds, Nils 
Ušakovs, Angelika Winzig

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Anna-Michelle Asimakopoulou, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Jan 
Olbrycht, Grzegorz Tobiszowski, Roberts Zīle

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Michael Gahler, Thijs Reuten, Maria Veronica Rossi, Pedro Silva 
Pereira



AD\1296968LT.docx 7/7 PE756.095v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

24 +
PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Michael Gahler, Monika Hohlmeier, Janusz 

Lewandowski, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Eleni Stavrou, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva, Nils Torvalds

S&D Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Camilla Laureti, Thijs Reuten, Pedro Silva 
Pereira, Nils Ušakovs

Verts/ALE Rasmus Andresen, Alexandra Geese

4 -
ID Joachim Kuhs

NI Andor Deli, Hervé Juvin, Lefteris Nikolaou-Alavanos

5 0
ECR Bogdan Rzońca, Grzegorz Tobiszowski, Roberts Zīle

ID Maria Veronica Rossi

PPE Niclas Herbst

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


